UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

         Số:           /SKHCN-VP

V/v đăng ký mô hình, điển hình

"Dân vận khéo" năm 2021

 Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 4 năm 2021

                  Kính gửi: Ban Dân vận Tỉnh ủy

 Thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/BDVTU ngày 19/4/2021 của Ban Dân

vận Tỉnh ủy về việc xây dựng mô hình, điển hình "Dân vận khéo", giai đoạn

2021-2025;

 Sở Khoa học và Công nghệ đăng ký xây dựng mới mô hình, điển hình

"Dân vận khéo" năm 2021 (có biểu mẫu số 2 đính kèm).

 Kính gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

 - Sở Nội vụ;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

  KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Công Hòa

BIỂU MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH "DÂN VẬN KHÉO" ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG

(Kèm theo Công văn số:        /SKHCN-VP ngày 27/4/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Biểu số 2

STT

LĨNH VỰC/TÊN

MÔ HÌNH, ĐIỂN

HÌNH

HÌNH THỨC

Địa chỉ

NỘI DUNG CỤ THỂ MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH (Nêu tóm tắt mô hình giải

quyết vấn đề gì; tổ chức, cá nhân thực hiện; dự kiến kết quả mô hình

đem lại)

TRONG ĐÓ

Mô

hình

tập

thể

Mô

hình

cá

nhân

Xây

dựng

mới

Nhân

rộng

1 2 3 4 5 6 7 8

I Lĩnh vực Tài chính, Văn phòng

1

    Thực hiện tiết

kiệm điện trong cơ

quan

X

202A,

đường

Trường

Chinh,

Thành

phố

Quảng

Ngãi,

tỉnh

Quảng

Ngãi

       Hiện nay, việc tiết kiệm năng lượng nói chung và tiết kiệm điện nói riêng

là quốc sách, là việc cần làm của mọi người. Tuy nhiên, thực tế cho thấy việc

sử dụng điện còn rất lãng phí; riêng tại các cơ quan nhà nước, một số cán bộ,

công chức, viên chức vẫn thờ ơ với việc tiết kiệm điện. Các phòng làm việc

được trang bị các thiết bị như: Điều hoà nhiệt độ, quạt máy, vi tính, máy in,

photocopy, đèn chiếu sáng v.v… Đặc biệt máy điều hoà nhiệt độ có công suất

từ 1.200W trở lên được bật thường xuyên nên điện năng tiêu thụ rất lớn. Tất

cả các thiết bị điện nói trên đều được sử dụng một cách tối đa, gây lãng phí

điện năng và chi phí chi trả tăng cao.

       Trước tình hình đó, việc thực hiện tiết kiệm điện trở nên cần thiết, cơ

quan xây dựng mô hình tiết kiệm điện với các giải pháp cụ thể như sau:

       1. Kiểm tra mạng lưới điện trong toàn cơ quan, thay các đoạn dây bị quá

tải bằng dây có tiết diện lớn hơn, thay các đoạn dây cũ, nát, rò điện; Sửa chữa

các mối nối, nơi tiếp xúc cầu dao, cầu chì, phích cắm hư hỏng…

      2. Thay thế các bòng đèn điện (ngoài trời) cơ quan bằng đèn năng lượng

mặt trời. Thay tất cả các bóng đèn sợi đốt (nếu có) bằng đèn compact hoặc đèn

ống huỳnh quang, thay bóng đèn ống neon thế hệ cũ 40W, 20W bằng bóng

neon thế hệ mới 36W, 18W và thay chấn lưu sắt từ bằng chấn lưu điện tử. Lắp

máng, chảo chụp ở các đèn còn thiếu để tăng độ phản chiếu ánh sáng, điều

X

3

STT

LĨNH VỰC/TÊN

MÔ HÌNH, ĐIỂN

HÌNH

HÌNH THỨC

Địa chỉ

NỘI DUNG CỤ THỂ MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH (Nêu tóm tắt mô hình giải

quyết vấn đề gì; tổ chức, cá nhân thực hiện; dự kiến kết quả mô hình

đem lại)

TRONG ĐÓ

Mô

hình

tập

thể

Mô

hình

cá

nhân

Xây

dựng

mới

Nhân

rộng

chỉnh lắp đèn ở độ cao thích hợp để có độ phản chiếu của ánh sáng cao. Thiết

kế mỗi đèn 1 công tắc đóng, mở.

      3. Khi không có người làm việc đều phải tắt hết các trang thiết bị điện

trong phòng (điều hoà, vi tính, đèn, quạt…). Riêng máy điều hoà chỉ để ở chế

độ 250C - 270C (tắt máy điều hòa trước 30 phút trước khi hết giờ làm việc), sử

dụng quạt thay thế máy điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng; Máy

photocopy, máy in, vi tính chỉ được sử dụng cho công việc cơ quan, không

được sử dụng cho việc riêng cá nhân.

      4. Đưa nội dung tiết kiệm điện vào nội quy cơ quan. Văn phòng Sở chịu

trách nhiệm thường xuyên kiểm tra theo dõi việc sử dụng các trang thiết bị

điện.

      5. Lãnh đạo Sở, Văn phòng Sở kiểm tra đột xuất việc tiết kiệm điện của

các phòng, các cá nhân. Trên cơ sở kiểm tra để đánh giá, uốn nắn, phê bình

phòng và công chức, người lao động không chấp hành tốt việc tiết kiệm điện,

nếu còn tái phạm thì xem xét đánh giá phân loại và xét thi đua, khen thưởng

vào cuối năm. Thường xuyên nêu gương người tốt, việc tốt về tiết kiệm điện,

những sáng kiến về tiết kiệm điện có hiệu quả cần nhân rộng trong và ngoài cơ

quan.

       - Tổ chức, cá nhân thực hiện: Công chức, người lao động Khối Văn

phòng Sở

        - Dự kiến kết quả mô hình đem lại: Thực hiện tốt tiết kiệm điện sẽ đem

lại hiệu quả lớn, làm giảm chi phí chi trả của cơ quan, góp phần giảm thiểu

ảnh hưởng của việc cắt điện đến sản xuất và đời sống sinh hoạt, đồng thời góp

phần cho sự phát triển bền vững của quốc gia. Tiết kiệm điện là làm giàu cho

đất nước và cho chính chúng ta.

4

STT

LĨNH VỰC/TÊN

MÔ HÌNH, ĐIỂN

HÌNH

HÌNH THỨC

Địa chỉ

NỘI DUNG CỤ THỂ MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH (Nêu tóm tắt mô hình giải

quyết vấn đề gì; tổ chức, cá nhân thực hiện; dự kiến kết quả mô hình

đem lại)

TRONG ĐÓ

Mô

hình

tập

thể

Mô

hình

cá

nhân

Xây

dựng

mới

Nhân

rộng

II Lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

1

   Vận động tổ

chức, doanh nghiệp

tham gia Giải

thưởng chất lượng

Quốc gia

X

157

đường

Nguyễn

Nghiêm,

Thành

phố

Quảng

Ngãi,

tỉnh

Quảng

Ngãi

- Giải thưởng Chất lượng Quốc gia (GTCLQG) là hình thức tôn vinh,

khen thưởng ở cấp Quốc gia do Thủ tướng Chính phủ tặng cho các tổ chức,

doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm,

dịch vụ, năng lực cạnh tranh và hiệu quả hoạt động, hội nhập với nền kinh tế

khu vực và thế giới. Với bề dày hơn 20 năm triển khai và hoạt động,

GTCLQG đã và đang ngày càng nâng cao vị thế, uy tín trong cộng đồng

doanh nghiệp và xã hội, đóng góp tích cực cho phong trào năng suất và chất

lượng. Tham gia GTCLQG nhằm giúp các tổ chức, doanh nghiệp nhìn lại và

đánh giá toàn diện hệ thống hoạt động sản xuất của mình, từ đó tìm ra những

vấn đề cần cải tiến chất lượng, nâng cao uy tín thương hiệu, nâng cao sức cạnh

tranh, đáp ứng yêu cầu hội nhập.

- Tại tỉnh Quảng Ngãi, hoạt động Giải thưởng chất lượng quốc gia

(GTCLQG) hàng năm được Lãnh đạo Sở cũng như lãnh đạo Chi cục Tiêu

chuẩn Đo lường Chất lượng có sự quan tâm và chỉ đạo sâu sát, đồng thời xem

đây là một trong những giải pháp quan trọng để đơn vị hoàn thành xuất sắc kế

hoạch, nhiệm vụ được giao. Hiện nay, nhiều tổ chức, doanh nghiệp chưa thực

sự quan tâm nhiều đến hoạt động này, mặt khác, việc thực hiện viết báo cáo

tham gia theo quy định của 7 tiêu của GTCLQG còn gặp nhiều khó khăn.

- Tổ chức, cá nhân thực hiện: Công chức Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng (cơ quan thường trực Hội đồng sơ tuyển GTCLQG)

- Dự kiến kết quả mô hình đem lại: Thực hiện vận động, tuyên truyền

hoạt động GTCLQG đến doanh nghiệp giúp cho các doanh nghiệp được tiếp

cận với thông tin kế hoạch giải thưởng GTCLQG hàng năm, nhận thức được

những lợi ích, hiệu quả sẽ tác động đến kết quả hoạt động sản xuất, kinh

X

5

STT

LĨNH VỰC/TÊN

MÔ HÌNH, ĐIỂN

HÌNH

HÌNH THỨC

Địa chỉ

NỘI DUNG CỤ THỂ MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH (Nêu tóm tắt mô hình giải

quyết vấn đề gì; tổ chức, cá nhân thực hiện; dự kiến kết quả mô hình

đem lại)

TRONG ĐÓ

Mô

hình

tập

thể

Mô

hình

cá

nhân

Xây

dựng

mới

Nhân

rộng

doanh, dịch vụ của chính doanh nghiệp khi tham gia giải thưởng và nâng cao ý

thức tự hoàn thiện, chú trọng nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch

vụ để nâng cao sức cạnh tranh và phát triển bền vững. Từ đó, doanh nghiệp sẽ

nhiệt tình hơn trong việc đăng ký và tích cực tham gia GTCLQG.

        Tổ chức, doanh nghiệp đạt GTCLQG sẽ được phép thông báo, tuyên

truyền, quảng cáo trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức

giới thiệu khác về đơn vị mình, được sử dụng biểu tượng của GTCLQG trên

sản phẩm, ấn phẩm của tổ chức, doanh nghiệp. Các tổ chức, doanh nghiệp đạt

giải được ưu tiên vay vốn từ Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ quốc gia,

Quỹ đổi mới công nghệ quốc gia, Quỹ phát triển khoa học và công nghệ ở các

bộ, ngành của tỉnh và các quỹ khác theo quy định của pháp luật; ưu tiên tham

gia các chương trình, dự án cấp quốc gia về phát triển, chuyển giao công nghệ,

nâng cao năng suất, chất lượng.

III Lĩnh vực thanh tra

1

    "Thực hiện tốt

công tác tiếp công

dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo ở

cơ sở để giảm

khiếu nại, tố cáo

vượt cấp, kéo dài"

 X

202A,

đường

Trường

Chinh,

Thành

phố

Quảng

Ngãi,

tỉnh

Quảng

       - Công chức Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ vận dụng tốt công tác

dân vận khéo với công tác tiếp dân, xem xét giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố

cáo, đề nghị của công dân. Góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự, tạo điều

kiện cho phát triển kinh tế-xã hội…, củng cố lòng tin mối quan hệ giữa nhân

dân với Đảng.

+ Tiếp xúc và lắng nghe ý kiến của công dân: Tiếp công dân là việc công

chức tiếp công dân trực tiếp gặp gỡ để lắng nghe hoặc tiếp nhận khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, của cơ quan, của tổ chức, đơn vị. Đối

tượng công dân rất đa dạng là những tri thức, am hiểu pháp luật hoặc những

X

6

STT

LĨNH VỰC/TÊN

MÔ HÌNH, ĐIỂN

HÌNH

HÌNH THỨC

Địa chỉ

NỘI DUNG CỤ THỂ MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH (Nêu tóm tắt mô hình giải

quyết vấn đề gì; tổ chức, cá nhân thực hiện; dự kiến kết quả mô hình

đem lại)

TRONG ĐÓ

Mô

hình

tập

thể

Mô

hình

cá

nhân

Xây

dựng

mới

Nhân

rộng

Ngãi công dân bình thường…, khi họ đến nơi tiếp dân không phải chỉ để khiếu nại,

tố cáo mà họ đến để hỏi về một nội dung nào đó, để nhờ công chức tiếp dân tư

vấn cho họ về nội dung có liên quan đến quyền lợi của công dân... Bởi vậy

người công chức tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phải có thái độ, cử chỉ

lịch sự, đúng mực, nghiêm túc, tôn trọng các quyền khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh của công dân. Điều hết sức quan trọng như Bác Hồ đã dạy

trong công tác Dân vận, đó là “Tai nghe” hơn ai hết công chức tiếp dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, tổ chức đối thoại trong giải quyết các vụ việc khiếu

nại, tố cáo phải chú ý lắng nghe công dân trình bày những ý kiến của mình và

nghe ở đây là nghe để hiểu nội dung, hiểu bản chất của vấn đề, nghe để kết

luận được vấn đề mà công dân đã trình bày. Thái độ đúng mực của công chức

trong quá trình làm việc sẽ góp phần tạo dựng uy tín, hình ảnh của cơ quan

nhà nước với công dân và tổ chức; tôn trọng công dân và tổ chức trong quá

trình thực thi công vụ là biểu hiện cụ thể của mục tiêu cuối cùng của nền công

vụ là phục vụ nhân dân, vì lợi ích của nhân dân.

+ Áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của

Thanh tra Sở, thực hiện tốt các quy trình tiếp công dân, quy trình giải quyết

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhằm giải quyết nhanh gọn, đúng pháp

luật, có chất lượng các thủ tục hành chính của công dân, tổ chức, tránh phiền

hà, nhũng nhiễu; phân công công chức có đủ trình độ, kinh nghiệm, năng lực

để tiếp công dân, hướng dẫn, giải quyết các yêu cầu, kiến nghị của công dân

liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý,

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và

7

STT

LĨNH VỰC/TÊN

MÔ HÌNH, ĐIỂN

HÌNH

HÌNH THỨC

Địa chỉ

NỘI DUNG CỤ THỂ MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH (Nêu tóm tắt mô hình giải

quyết vấn đề gì; tổ chức, cá nhân thực hiện; dự kiến kết quả mô hình

đem lại)

TRONG ĐÓ

Mô

hình

tập

thể

Mô

hình

cá

nhân

Xây

dựng

mới

Nhân

rộng

doanh nghiệp trong giải quyết công việc

 + Giải thích, hướng dẫn, vận động, thuyết phục, là bước quan trọng, mấu

chốt của công tác “Dân vận khéo”, do đó người công chức tiếp dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo phải là những người am hiểu, nắm vững các chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung, pháp luật khiếu nại,

tố cáo nói riêng (Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các Nghị định hướng dẫn thi

hành) để giải thích, hướng dẫn, vận động, thuyết phục công dân thực hiện việc

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật. Đối với

công chức, phải hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao, gắn với công tác

tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, pháp luật khiếu nại, tố

cáo nói riêng (Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các Nghị

định hướng dẫn thi hành); tạo điều kiện thuận lợi để công dân thực hiện quyền

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của pháp luật; giải

thích, hướng dẫn theo quy định những trường hợp công dân cố tình khiếu nại,

tố cáo kéo dài không có căn cứ nhằm hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt

cấp và giảm tình trạng khiếu nại, tố cáo sai, giải thích, hướng dẫn, vận động,

thuyết phục công dân thực hiện việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

theo quy định của pháp luật là tham gia một phần vào công tác dân vận.

 - Tổ chức, cá nhân thực hiện: Công chức Thanh tra Sở

 - Dự kiến kết quả mô hình đem lại: Việc thực hiện tốt công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở để giảm khiếu nại, tố cáo vượt

cấp, kéo dài sẽ chấn chỉnh kịp thời những tồn tại trong quản lý nhà nước trên

8

STT

LĨNH VỰC/TÊN

MÔ HÌNH, ĐIỂN

HÌNH

HÌNH THỨC

Địa chỉ

NỘI DUNG CỤ THỂ MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH (Nêu tóm tắt mô hình giải

quyết vấn đề gì; tổ chức, cá nhân thực hiện; dự kiến kết quả mô hình

đem lại)

TRONG ĐÓ

Mô

hình

tập

thể

Mô

hình

cá

nhân

Xây

dựng

mới

Nhân

rộng

các lĩnh vực, đặc biệt là các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu nại, tố cáo nhằm hạn

chế phát sinh khiếu nại, tố cáo.

 Giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, bức xúc, kéo dài. Giải quyết

kịp thời các vụ việc mới phát sinh, nhất là các vụ việc khiếu nại đông người,

không để tạo thành “điểm nóng” trong lĩnh vực mình quản lý, góp phần giữ

vững ổn định an ninh trật tự, tạo điều kiện cho phát triển kinh tế-xã hội.

		2021-04-27T15:17:44+0700

		2021-04-27T15:49:58+0700

		2021-04-27T15:49:58+0700

		2021-04-27T15:50:35+0700